
DE SANTA
0 1 Florianópolis,

DECRETO N. 621

O Governador de Estado de Santa Catarina, usando da atribuição que ihe

confere o art. 52, item 1, da Constituição do Estado,

Art. 1º — Ficam fixadas

blico, quando em viagem ou

diárias:

Procurador Geral do Estado

Sub-Procurador Geral

Promotor Público

para o

Art. 20 — As diárias devidas aos funcionários, quando em serviço

vinte eserão calculadas por

partida.

Parágrafo

período de

único

corrente

em comissão fora

do Estado

As frações de período serão contadas

8 6 7 4

membros do Ministério Pú-

das comarcas, as 5680

ano, aos

da sede

300,00

200,00

150,00

fora da sede,

momento daquatro horas, contadas do

como meia diária,

não havendo abôno inferiores a quatro horas.

Art.

as disposições em contrário.

39 - 5 decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 12 de fevereiro de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Nelson Nunes de Sousa Guimarães

Decretos de 11 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear, por concurso:

De acôrdo com o art. 15, item 11

da Lei n. 249, de 12-1-1949, combi-
nado com as Leis ns. 234 e 24, de
10-12-1948 e 5-10-1951, respectiva-
mente.

Ingeburg Dekker, para exercer 0

cargo da classe L, da carreira de Di-
retor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Cel.

Fernando Machado”, da vila de Rio
das Antas, município de Caçador).

Elisa Garcia Costa, para exercer O

cargo da classe L, da carreira de Di-
retor de Grupo Escolar,
Único do Estado (Grupo Escolar “Vi-
dal Ramos”, da cidade de Lajes).
Alice da Silveira Murara, para exer-

cer o cargo da classe L, da carreira

de Director de Grupo Escolar, do
Quadro Único do Estado (Giupo Usco-
lar “Delminda Silveira”, da cidade de
Mondaí).

sa Martini, para e
e L, da carreira de Diretor

Escolar, do Quadro Único

(Grupo Escolar “Cândido
vila de C imbú,

Chapecó).

Robélia de Faraco, para exercer

o cargo da classe L, da carreira de
Diretor de Grupo Escolar, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar
4024

guá do Sul).

rcer o car-

de

do
Ramo

0 4

Sá

Mailthe Almeida Netto, para exercer
o cargo da classe L, da carreira de
Diretor. de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Cor-

6 Pinto”, da vila de Painel, mu-
nicípio de Lajes).
0Pedro Rodolfo, para exerecer o

cargo da classe L, da carreira de Di-

retor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Te-

resa Cristina”, da vila de Anitápolis,
município de Palhoça).

Edith Kormann, para exercer 0

cargo da classe L, da carreira de Di-
retor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado, (Grupo Escolar

“Joaquim Nabuco”, da cidade de Xan-
xerê).
Loni Lygia Kobarg Cercal,

do Quadro,

 
- 3 .

| cargo da classe LL, da carreira de -
| reter de Grupo Escolar,

de Jara-

para |
exercer o cargo da classe L, da car-.

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Es-
colra “Profº. Júlia Miranda de Sou-
sa”, de Navegantes,0 4
Itajaí).

Dulce Silveira Gottardi, para exer-
cer o cargo da classe L, da carreira
de Diretor de Grupo Escolar, do Qua-
dro Único do Estado (Grupo Escolar
“Catulo da Paixão Cearense”, da ci-
dade de Sombrio).
Marta Miller (Irmã Maria Clemên-

cia), para exercer o cargo da classe L,

da carreira de Diretor de Grupo Es-
colar do Quadro Único do Estado

(Grupo Escolar “Cardeal Arcoverde”
1 cidade de São Carlos).
Olga "Teresa de Carvalho Ramos

Krieger, para exercer o cargo da
classe L, da carriera de Diretor de
Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Pedro ..
Federsen”, da vila de Itoupava, muni-

cípio de Blumenau).
Maria Emília Lueneberg, para

cer o cargo da classe L, da

do Diretor de Grupo Escolar,

Quadro Único do Estado (Grupo Es-
colar “Raimundo Corrêa”, da cidade
de Seára).
Irmã Alba Hining,

C

exer

para exercer o

do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar “Ro-
drigues es”, da vila de Saudade,
municipio de São Carlos).
616 Oliveira, para

66 080 4 classe L, da car-
ira de Diretor de Grupo Escolar,

do0 Único do Estado (Grupo
Escolar “Princeza Izabel”, de Morro
da Fumaca, município de Urussanga).

Esther de Carvalho, par

exercer o cargo da classe L, da c

reira de Diretor de Grupo Escolar,

do Quadro Único do Estado (Grupo

Escolar “Carlos Guerreiro Krieger

da cidade de São Miguel d'Oeste).

Lourival Mattos Rodrigues, para

exercer o cargo da classe L, da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar,

do Quadro Único do Estado (Grupo
Escolar “Prof. Benjamin Carvalho de

Oliveira”, da vila de Ipumirim, mu-

nicípio de Concórdia).
Salyma Asmuz Pereira, para exer-

cer o cargo da classe L, da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Qua-

Soares

carreira |
do |

3No

23 de fevereiro de 1955

40 Único do Estado (Grupo Esco-
lar “Marechal Câmãra”, da vila de
Uruguai, município de Piratuba).

Hélio Lentz Puerta, para exercer O
cargo da cl L, da carreira de Di-
retor de Grupo Escolar, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar “Li-

berato Bittencourt", da vila de Itá
município de Seára).

Maria do Carmo Vieira, para ex2r-
cer o cargo da classe L, da carreira

de Diretor de Grugfo Escolar, do
Quadro Único do Estado (Grupo Es-
colar “Rodrigues Alves”, da vila de
Nova Bremen, imunicípio de Ibira-
ma).
Maria José Nunes Pires Castelaa,

para exercer o cargo da classe L, da
carreira de Diretor de Grupo Esco-
lar, do Quadro Único do Estado (Gru-

po Escolar “Humberto de 0
da Prospera, cidade de Criciuma).

Alceste Lopes da Silva, para exer-

cer o cargo da classe L, da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Qua-

dro Único do Estado (Grupo Escolar
“Délia Régis”, da vila de Coronel
Freitas, município de Chapecó).

Violeta Bayer Jorge, para exercer
9 cargo da classe LL, da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar

“Lucas Bez Batti”", de Santana, muni-
cípio de Urussanga).
Maria Bernadete dos Santos, para

exercer o cargo da classe L, da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado
colar “Patrício João: de
1 60 município

Palmitos).
Maria Leda Vaz Laux, para exer-

cer o cargo da classe L, da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Qua-

dro Único do Estado (Grupo Escolar
“Pereira e Oliveira”, da vila de Pou-
80400 municípia de Rio do

Sul),

Oliveira”, da 
Portaria de 1º de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Lú Lobo, Professor Normalista

| classe H, do Quadro Único do Estado

0 Escolar “Coelho Neto”, da ci-
| dade de Criciúma), para ter exercí-
cio no Grupo Escolar Presidente
Roocsevelt”, de Coqueiros, município
de Florianópolis.

i Portarias de 15 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensar:

Salyma Asmuz Pereira, Professor
Norinalista, classe H, da função de
Auxiliar de Direção do Grupo Escolar

01 Cruz”, da cidade de
São Joaquim.

Maria Bernardete dos Santos, Pro-
fessor Normalista, classe H, da função

le responsável pela direção do Grupo

colar “Prof. Henrique0

Barra do Rio, cidade de Itajaí, visto
6 sido nomeada, por concurso, para

cargo da classe L, da carreira
Diretor de Grupo Escolar.

Loni Lygia Kobarg Cercal, Profes-
sor Normalista, classe H, da função de
responsável pela direção do Grupo
Escolar “Vitor Meireles”, da cidade

de Itajaí, visto ter sido nomeada, por

de 

 
(Grupo Es-;

de |

 

34
NÚMERO 5.316

GOVERNO DO ESTADO
concurso, para o cargo da classe L,

da carreira de Diretor de Grupo Es-

colar.
Marta Múller (Irmã Maria Clemên-

cia), Professor Normalista, classe H,

da função de responsável pela dire-
ão do Grupo Escolar “Cardeal Ar-
verde”, da cidade de São Carlos,

visto ter sido nomeada, por concurso,

para o cargo da classe L, da carreira
de Diretor de Grupo Escolar.

Maria Lêda Vaz Laux, Professor
Normalista, classe 1, da função de res-
ponsável pela direção do Grupo Esco-
lar Modêlo0 1da cidade de
Blumenau, visto ter sido nomeada,
por concurso, para o cargo da classe
L, da carreira de Diretor de Grupo
Escolar.
Maria José Nunes Pires Castelan,

Professor Normalista, classe |, da
função de responsável pela direção
do Grupo Escolar “Profesor Lapla-
gésse”, da cidade de Criciuma, visto
ter sido nomeada, por concurso, para
Dn cargo da classe L, da carreira de

Diretor de Grupo Escolar.
Maria do Carmo Vieira da função

de responsável pela direção do Grupo
Escolar “José Boiteux", do Estreito
município de Florianópolis, visto ter
cido nomeada, por concurso, para o
cargo da classe LL, da carreira de Di-

retor de Grupo Escolar.
Neusa Martini, da função de res-

ponsável pela direção do Grupo Es-
colar “Profº, Adelina Régis”, da cida-
de de Videira, visto ter sido nomeada
por concurso, para o cargo da classe
L, da carreira de Diretor de Grupo

colar.
Ingeburg Dekker, Professor Norma-

lista, classe H, da função de respon-
sável pela direção do Grupo 01
“Fernando Machado”, da vila de Rio
das Antas, município de Caçador,

visto ter sido nomeada, por concurso,

para o cargo da classe L, da carreira

de Diretor de Grupo Escolar.
Lourival Mattos Rodrigues, Profes-

sor Normaiisia, ciasse H, da função
de responsável pela direção do Grupo
Escolar “Geraldina Maria "Tavares",
de Gravatal, município de "Tubarão,
visto ter sido nomeada, por concurso,
para o cargo da classe L, da carreica
ce Diretor de Grupo Escolar.

Violeta Bayer Jorge, da função de
responsável pela direção do Grupo

Escolar Modêlo “Vidal Ramos”, da ci-

dade de Lajes, visto ter sido nomeada,
por concurso, para o cargo da classe
L, da carreira de Diretor de Grupo
Escolar.

Didymea Lázzaris de Oliveira, Pro-
fessor Nomalista, classe H, da função

de responsável pela direção do Grupo
Escolar “Profº. Júlia Miranda de
Sousa”, de Navegantes, município de
Itajaí, pcr ter sido nomeada, por con-

curso, para o cargo da classe L, da
carreira de Diretor de Grupo Escolar.

Helio Lentz Puerta, Professor Nor-
malista, classe H, da função de res-

ponsável pela direção do Grupo Es-

colar “Gustavo Capanema”, da cida-
de de Presidente —Getúlio, visto ter
sido nomeado, por concurso, para o

cargo da classe L, da carreira de
Diretor de Grupo Escolar.

Ester Soares de Carvalho, da fun-
ção de responsável pela direção do
Grupo Escolar “Professof Alinor 



Pag. 2 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA  23-2-55
 

Vieira Côrtes” da cidade de Papan-
duva, visto ter sido nomeado, 0
concurso, para o cargo da classe L,
da carreira de Diretor de Grupo Es-
colar,

Designar: 4

Alice da Silveira Murara, ocupante
do cargo da classe L, da carreira de
Diretor de Grupo Escolar, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar “Del-
minda Silveira”, da cidade de Mon-

daí), para ter exercício no Grupo Es-

colar “Conselheiro Mafra”, da cidade

de Joinvile, enquanto durar o impedi-
mento do respectivo titular.
Maria Bernardete dos Santos, ocu-

pante do cargo da classe L, da car-
reira de Diretor de Grupo Escolar, do
Quadro Único do Estado (Grupo Es-
colar “Patrício João de Oliveira”, da
vila de Cunhaporã, município de Pal-
mitos), para ter exercício no Grupo

Escolar “Henrique Midon”, de Barra

do Rio, município de Itajaí,
Elisa Garcia Costa, ocupante do

cargo da classe L, da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Vidal Ra-
mos", da cidade de Lajes), para ter

exercício no Grupo Escolar-
que Lage”, da vila de Imbituba, mu-

nicípio de Laguna.
Edith Kormann, ocupante do cargo

da classe L, da carreira de Diretor de
Grupo Escolar, do Quadro Único do
Estado (Grupo Escolar “Joaquim Na-
buco”, da cidade de Xanxerê), para
ter exercício no Grupo Escolar “Pe-,
dro Cristiano Federson”, da vila de,
Itoupava, município de Blumenau. |

Loni Lygia Kobarg Cercal, ocupan-
te do cargo da classe L, da carreira de;
Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado 0 6

“Profº. Júlia Miranda de Sousa”, de
Navegantes, 0 4 8.
para ter exercício no Grupo Escolar
“Vitor Meireles”, da cidade de Itajaí,
enquanto durar o impedimento do
respectivo titular.
Maria Leda Vaz Laux, ocupante do

cargo da classe L, da carreira de Di-
retor, do Quadro Único do Estado

(Grupo Escolar “Pereira e Oliveira”,
da vila de Pouso Redondo, município
de Rio do Sul), para ter exercício no
Grupo Escolar 60 14
de Blumenau, enquanto durar o im-

pedimento do respectivo titular.
Violeta Bayer Jorge, ocupante do

cargo da classe L, da carreira de Di-
retor de Grupo Escolar, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar “Lu-
cas Bez Batti”", de Santana, município
de Urussanga), para ter exercício no,

Grupo Escolar “Vidal Ramos”, da 1-

dade de Lajes.
Rôbélia de Sá Faraco, ocupante do

cargo da classe L , da carreira de Di-
retor, do Quadro Único do Estado

(Grupo Escolar “Abdon Batista”, da
cidade de Jaraguá do Sul, para ter
exercício na 19º Circunscrição, com
sede na cidade de Tubarão.

Dulce Silveira Gottardi, ocupante
do cargo da classe L, da carreira de
Diretor e Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Ca-
tulo da Paixão Cearense”, da cidade
de Sombrio), para ter exercício
Grupo Escolar “Castro Alves”, da ci-
dade de Araranguá, enquanto durar o
impedimento do respectivo titular.

Didymea Lázzaris de Oliveira, ocu-|
pante do cargo da classe L, da car-|
reira de Diretor, do Quadro Único do
Estado (Grupo Escolar “Princesa
Isabel”, de Morro da Fumaça, muni- |

cípio de Urussanga), para ter exer-
cício no Grupo Escolar “Profº, Júlia
Miranda de Souza”, de Navegantes,
município de Itajaí.

1
1
1

 
8572040

cargo da classe L, da carreira de Di-
retor de Grupo Escolar, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar “Ma1-
rechal Câmara”, da vila de Uruguai,

município de Piratuba), para ter exer-
cício no Grupo Escolar “Professor Ma-
noel Cruz", da cidade de São Joa-
quim.

Lourival Matos Rodrigues, ocupar-
te do cargo da classe L, da carreira de
Diretor de Grupo Escolar, do Quadro
Único do Estado (Grupo Escolar “Pro-

2 4 8 508.200.

JURISPRUDE
No arquivo da 1. 0. ..-5 4

venda a Jurisprudência do "Tribunal

de Justiça, relativa ao ano de 1954.

Preço do volume Cr$ 50,00

(977)

 

fessor Benjamin Carvalho de Olivei-
ra”, da vila de Ipumirim, município de!

Concórdia), para ter exercício no Gru-|
nn Escolar “Professora Geraldina Ma-)
ria Tavares” da vila de Gravatal, mu- |

nicípio de Tubarão, enquanto durar o
impedimento do respectivo titular. |
José da Cruz, para exercer as fun-,

rões de primeiro suplente do Sub-de-|
legado de Polícia do distrito de Mon-,

te Castelo, no município de Papandu- |

Estefano Lozovey, para exercer as.

funcões de Sub-delegado de Polícia do
distrito de Monte Castelo, no municí- |
pio de Papanduva. |

Atayde Emidib, para exercer

funções de segundo suplente 40 5-.

delegado de Polícia do distrito de
Monte Castelo, no município de Pa-

panduva.

Pedro Nogueira de Castro, Primeiro
Tenente da Polícia Militar do Estado,
para responder pelo expediente da
Delegacia Regional de Rio do Sul.

Portaria de 16 de fevereiro de 1955
O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença, em prorrogação:

De acôrdo com o art. 164, alínea a,

combinado com o art. 111, item V,
da Lei n. 249, de 12-1-1949.

A Zulma Candemil da Silva Perei-
ra, ocupante do cargo da classe L, da
carreira de Oficial Administrativo, doCarreira
Quadro Único do Estado, com exercíi-

0430 80 0

SANTA CATARINA

Edital de concurrência pública

Faço saber a quem interessar possa
que, tendo sido anulada a concurrên-

cia constante do edital de 26 de -1

0 0 0000

que nenhuma das propostas apresen-

tadas convinha aos interêsses do Es-
tado, se acha aberta, pelo prazo de 10
(dez) di a partir desta data, 0-
6pública para venda de uma!
caminhonete Ford V8, tipo “Perua”,
ano 1948, motor 02124, 95 HP,, carro-

ceria de madeira, cuja preço mínimo
será de Cr$ 50.000,00.
Os proponentes deverão apresentar

as suas propostas, em envelope fecha-
dos, até o dia 1º de março p. vindou-

ro, às 9 horas, cuja abertura se dará

logo em seguida. j

teserva-se a esta Repartição o di-'
reito de rejeitar tôdas as propostas,|
caso não convenham aos interêsses do

Ss,

do Estado de Santa |
Florianópolis, 18 de fe-

1ciária
rina, em

06 1955.
Romeu Sebastião Neves, diretor.

(968)
0

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS

Portaria de 15 de fevereiro de 1955
O PRESIDENTE RESOLVE

Conceder licença:
De acôrdo com o art. 162, alínea a,
combinado com o art. 164, da Lei
n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Arlete Neves Gonçalves, ocupan-

interino do cargo da classe I da
de Escriturário, do Quadro

0 do Estado, de quinze dias, com

te

cio no Departamento de Educação, de Vencimento integral, a partir de 21 de
seis (6) meses, com vencimento inte- | Janeiro do corrente ano. 1

gral, a contar de 19 de janeiro de

1955.

INTERIOR E JUSTIÇA
Requerimentos despachados

1
1 |

|
1

Proposta de promoção por mere-

cimento
Carreira escriturário — Classe L
Número de vaga a ser provida por

| merecimento: Uma.

14 DE JANEIRO 1
Norberto de Miranda Ramos — Pa-

gue-se a quantia de Cr$ 3.000,00.

19 DE JANEIRO
Banco Nacional do Comércio — Pa-

gue-se a quantia de Cr$ 9.208,10.

Banco Nacional do Comércio
F. — Pague-se a quantia de

Cr$ 8.496,60.
Eletro-Técnica Ind. e

S/A. — Pague-se a quantia de

Cr$ 3.840,00.
Eletro-Técnica Ind. e Comércio

S/A. — Pague-se a quantia de
Cr$ 832,00.
Eletro-Técnica Ind. e Comércio

S/A. — Pague-se a quantia de

Cr$ 14.309,80.
Machado & Cia. S/A. Comércio

Agência — Pague-se a quantia de

8 3.80000.

Meyer & Cia --5 a quantia

de Cr$ 19.550,30.

21 DE JANEIRO
Cia. Telefônica Catarinense

gue-se a quantia de Cr$ 540,60.
28 DE JANEIRO

Pedro Xavier & Cia. — Pague-se a
quantia de Cr$ 2.928,00.

Pedro Xavier & Cia. — Pague-se a
quantia de Cr$ 380,00.

Banco Indústria e Comércio de San-
ta Catarina S/A. — Pague-se a quan-

Pa-

29 DE JANEIRO
Roberto Múller — Pague-se a quan-

tia de Cr$ 508,20.
Drogaria e Farmácia Catarinense

S/A. — Pague-se a quantia de ......
Crs 5.333,00,

 

CERVEJARIA CATARINENSE S/A

Aviso aos acionistas
Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, na sede social desta Compa-

nhia, à Rua 15 de Novembro n. 1383/
1445, nesta cidade os documentos a que

se refere o art. 99, do Decreto-lei n.
2.627, de 26 de setembro de 1940.

Jotnvile, 23 de fevereiro de 1955.
Werner Metz, diretor-presidente.

01

 Nestor Hintz, diretor.

Nomes dos funcionários
grau de merecimento.
Maria das Dôres Bittencourt da Sil-

va; Maria Argentina Nunes da Silva;
Maria Júlia Dias de Oliveira.

Cespe, em 28 de janeiro de 1955,
040presidente.
00-51 461-

court da Silva.
2-2-55.
(a) Irineu Bornhausen.

Carreira Escriturário
Número de vaga a ser

merecimento: Uma.
Nomes dos funcionários de maior

Grau de merecimento.
Marilda Carvalho: Maria de Lourdes

Vilela; Iolanda Selva Córdova.
Cespe, em 28 de janeiro de 1955.
Moacir de Oliveira, presidente,
Promova-se Maria de Lourdes Vi-

lela.
2-2-55.

(a) Irineu Bornhausen.

de maior

Classe K.
provida por

Carreira Oficial Administrativo
Classe M.
Número de vaga a ser provida por

merecimento: Uma.
Nomes dos funcionários

grau de Merecimento.
Vanda Albani Alves;

Barreto de Miranda;
Carvalho Costa.
Cespe, em 26 de janeiro de 1955.
Moacir de Oliveira, presidente.
Promova-se Ariosto José de Carva-

lho Costa.

2-2-55.
(a) Irineu Bornhausen.

Resumo do têrmo de contrato em
16-2-1955, entre o Estado e o senhor

doutor Cid Gomes
Representante do Estado no ato

Doutor Moacir de Oliveira, presidente
da Cespe.
Nome do contratado — Dr. Cid Go-

mes.

Nacionalidade — Brasileira.
Cargo Medico.

— Hospital

de maior

Néria Maria'
Ariosto José de

“Nerêu Ra-

ras;

 

FREFEITURA MUNICIPAL 8 FKFLO-

RIANÓPOLIS

EDITAL

Com o presente, são convidados os

abaixo relacionados, para dentro em: 15

dias, a contar desta data virem à Por-

taria da Prefeiture prestar esclarecunen-

to em assunto nos quais são partes in-
55

Número — Nome — Assunto

174/55 — Acelon P. da Costa (Urias EB

da Silva) Guia; 51/55 — -60  .

da Costa (Manoel Souto) — Guia; 338/55

Hercílio L, Filho (Antônio S. Lopes

Filho) — Guia; 41/55 — 00 M. Pnache-

co Jor. (Norberto de Souza) Guia;

316/55 — Waldir Losso & Cla. --- Paga-

mento; 298/55 Alberto Janinz — Pa-

80 33055 - 01 0. Piazza —

Renovação da Bóôlsa Escolar; 3.586/1954 —

Jutair B. Caramenes — Subst. p/alv, um

dep. de madeira; 165/55 — Luiz Areújo

Roslindo — Reforma interna no prédio;

100/55 — Amador Gonçalves — Dem. e
const. de prédio; 296/55 — Virgílio Frei-

tas —Const. Rancho de material;

1.866/54 Alcides.

Const. de prédio; 2/55 — Filoimena Fo-

sito Lopes — Const. de prédio; 176/55 —

Joaquim Antônio Vaz — Const. de vré-

dios; 50/55 Mauro Soares de Oliveira

Const. de prédio; 3.302/1954 09

Assunção de Abreu — Const. 2 cases de

madeira; 22/55 Adriano E, Blankens-

kKkip — Const. casa de madeira; 141/55

Arnaldo Barcelos — Const. casa de madei-

ra; 178/55 — 00 800--

Alterar e lançamento; 2.488/1954 — Má-

rio Antônio Azevedo Const. casa de

madeira; 226/55 Odilon B. Vieira

(Francisco J. Simas) — Certidão diversa;

2.650/1954 — Hercílio L, Filho 2 M.

Nunes) — Certidão diversa; 177/55 -— Ace-

lon . da Costa — Devolução de escritu-

255/55 T.A.P.E.T.C. Diverso

3.147/1954 — Hercílio L. Filho — 'Iransfe-

rência.

Certifico outrossim que, findo o prazo

indicado, sem que sejam prestadas quais-
quer informações por partes dos acima

convocados, 50 os respectivos proces-
sos arquivados, à vista do que aispõe o

parágrafo único do art. n. 44 da 6 .

127 de 14 de janeiro de 1952.

Diretoria de Administração,

vereiro de 1955.

Natércia Lemos Miiller, chefe do XKxpe-

diente e Pessoal

17 de fe-

(559)
0

FÁBRICA DE GAITAS

RING” SS,
“ALFREDO EE-

A. — COMÉRCIO E INDUSTRIA

AVISO

80 ao conhecimento dos senhores

acionistas desta sociedade que se acham

à sua disposição, na sede social, situada

ao Largo Cel. Feddersen s. n., os do-

cumentos de que trata o art. 99, do De-

creto-Lei n. 2.627, de 26 de setembro de

1940, referentes ao exercício findo em 21

de dezembro de 1954.
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINARIA

1º convocação

São convidados os senhores “cionistas

desta sociedade anônima para 4 assem-

bléia geral ordinária que deverá se rea-

lizar na sede social ao Largo Cel. Fed-

dersen s, n., nesta cidade, pelas 15 ho-

ras do dia 23 de março do corrente uno,
afim de deliberarem sôbre a seguinte

Ordemdo dia

1º — Exame, discussão e deliberação sô-
bre o relatório da diretoria,2 do

conselho fiscal, balanço e contas, refe-

rentes ao exercício de 1954.

2º — Eleição do conselho fiscal para 0

exercício de 1955.

3º — Outros assuntos de interêsse

sociedade.

Blumenau,

Alice Hering,

(3-1)

da

15 de fevereiro de 1955.

diretora-presidente.

(563)

 

Remuneração — Cr$ 3.100,00.

Verba — 43-1-021 e 43-0-016.
Duração — 1 ano.
Data da assinatura — 16-2-955. 



Pág. 3 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —
 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Ata da 1.472º sessão

Aos dezoito (18) dias do de no-

vembro do ano de mil novecentos e cin-

coenta e quatro (1954), às deze. 5 (16)

horas, reuniu-se, em sessão ordinária, sob

a presidência do senhor desembargador

Flávio Tavares da Cunha Mello, o Tribu-

nal Regional Eleitoral, Compareceram

os juízes senhores desembargadores Her-

cílio João da Silva Medeiros e Osmundo

Wanderley da Nóbrega, e doutores Adão

Bernardes, Manoel Barbosa de Lacerda,

Milton Leite da Costa e Henrique Sto-

dieck, e o procurador regional, doutor

Abelardo da Silva Gomes, comigo, secre-

tário, adeante nomeado e assinado.

2, A ata da sessão anterior foi aprova-
da.

3. O expediente constou dos seguintes

telegramas: dos srs.

meês

Frederico Lampe e.
Hélio Wascim, comunicando que assumi- |

ram o cargo de prefeito dos municípios de

Rio Negrinho e Dionísio Cerqueira,

pectivamente; do sr, deputado Lenoir

Vargas Ferreira, consultando como deve-

rão proceder os vereadores eleitos para

receberem seus diplomas, desde que não

comparecido dia designado

pelo dr, juiz eleitoral, uma vez que a co-

marca está sem juiz e os diplomas não

foram assinados pelo presidente da Junta:

resolveram recomendar ao juiz presidente

da Junta que complete o ato de diploma-

ção, com a assinatura de todos os diplo-
mas,

4. Entraram em julgamento os seguin-

tes processos da classe 9º:

NS; 1.021, relator: des. Hercílio Medei-
ros; 1.022, 1.028 e 1.034, reelator: des. Os-

mundo Nóbrega; 1.018 e 1.054, relator;

dr. Adão Bernardes; 1.020 e 1.026, rela-

tor: dr, Milton Leite da Costa. Por moti-

vo da transferência dos eleitores, cance-

laram as inscrições referidas nos autos;

N. 1.030, relator: dr. Adão Bernardes

e 1.032, relator: dr. Milton da Costa, À

vista da prova do falecimento dos eleito-

res a que referem os autos, cancelaram

as inscrições a êles correspondentes.

Nada mais havendo a tratar, foi encer-
rada a sessão,

Eu, Solon Vieira, secretário, mandei

lavrar a presente ata, e a subscrevo.

(As.) Flávio Tavares da Cunha Mello,

Hercílio João da Silva Medeiros, Osmun-

do Wanderley da Nóbrega, Adão Bernar-

des, Manoel Barbosa de Lacerda, Milton

da Costa, Henrique Stodieck, Abelardo da

Silva Gomes.

res-

tenha no

Ata da 1,473º sessão

Aos dezenove (19) dias do mês de no-

vembro do ano de mil novecentos e cin-

coenta e quatro (1954), às dezesseis (16)

horas, reuniu-se, em sessão ordinária, sob

a presidência do senhor desembargador

Flávio Tavares da Cunha Mello, o Tribu-

nal Regional Eleitoral. Compareceram os

juízes senhores desembargadores Hercílio

João da Silva Medeiros e Osmundo Wan-

derley «da Nóbrega, e doutores Adão Ber-

nardes, Manoel Barbosa de Lacerda, Mil-

ton Leite da Costa e Henrique Stodieck,

e o procurador regional, doutor Abelardo

da Silva Gomes, comigo, secretário, ade-

ante nomeado e assinado

2. A ata da sessão anterior

vada, sem emendas.

3. O expediente constou dos seguintes

telegramas: do sr. des. Eurico Rodolpho

Paixão, comunicando que assumiu o car-

£o de presidente do T.R.E. do Distrito

Federal; do . 80. comuni-

cando que, por ter sido removido, deixou

as funções de juiz da 28º Zona Eleitoral;

do juiz de paz, no exercício do cargo de

juiz de direito da comarca de Concórdia,

comunicando que representou o Tribunal

nas solenidades de instalação da Câmara

Municipal e posse do prefeito de Seára;

do dr. juiz eleitoral da 362 Zona, comuni-

cando que entrou em góso de férias re-

.
4. Foram submetidos a julgamento os

seguintes processos: N, 22, clas. 12º — Re-

curso do Partido Social Democrático con-

tra a decisão da Junta Eleitoral da 27º

Zona, que considerou válidos votos atri-

buidos ao candidato a vereador Álvaro

Tancredo Dippold, em cédulas que con-

tinham, além dos dizeres legais, a desig-

foi apro-

 

nação do município. Relator: des. Her-

Por unanimidade de

provimento ao recurso para,

reformando a recorrida, declarar

votos, Presidiu o julgamento o

Sr. Osmundo Nóbrega e serviu

mo procurador regional, o sr. dr. ico-

Severiano de Oliveira, por se acha-

rem impedidos srs. des, presidente

e dr. procurador regional. O recurso

voluntário foi conhecido, por

ter sido interpósto o de diplomação, mas

conheceram da espécie como recurso

de ofício,

N, 19, claasse 12º — Recurso

0 a deputado estadual

tido Trabalhista0 Vitório

chetto, contra a decisão da Junta Elei-

toral da 23º Zona, que não apurou votos

para as eleições estaduais e federais, de

eleitores de outros municípios, que vo-

taram na Secção. Relator: des. Her-

Medeiros. Conhecerans" do recurso e

negaram-lhe provimento, contra o voto

do sr. dr. Henrique Stodieck. Por mo-

tivo de0 do des. pr:

dente e do dr. procurador regionai, o

julgamento foi pelo sr.

Osmundo Nóbrga e funcionou

dr.

cilio Medeiros. vo-

tos deram

decisão

nulos os

des co-

lau

os

não não

do

pelo

can-

Par-

Ce

727

0

sr. 82

des:

pro-

Se-

presidido

como

curador regional oO sr. Nicolau

de Oliveira.

classe 12º —

Democrática 0

Junta Eleitoral da 22º Z

Relator: dr, Manoel E

cerda. Foi adiado o

ter pedido vista o

des, depois de ter

10 vela validação

aos candidatos devidamente

anulando-se, apenas, dos

não registrados, e de ter manifestado

em sentido contrário, o sr. dr Milton

da Costa. O julgamento foi presidido

peio sr. des. Hercílio Medeiros e serviu

como procurador regional o sr. dr. Ni-

colau Severiano Oliveira.

Nada havendo a tratar,

cerrada a sessão.

. 85010 6 mandei

lavrar a presente ata, e a subscrevo.

ares da Cunha Mello,

da Silva Medeiros, Osmun-

da Nóbrega, Adão Ber-

Barbosa de Lacerda,

Henrique Stodicck, Ni-

de Oliveira.

veriano

N, 1º da União

contra decisão da

0 (12º Secção),

de La-

julgamento

sr. dr. Adão Bernar-

votado o dr. Re-

dos dados

registrados,

candidatos

Recurso

3arbosa

por

sr.

votos

os

se

de

mais foi en-

secretário,

(As.) Flávio

126110 3040

40

4 Manoel

Milton da, Costa,

colau Scveriano

Ata da 1.474º

três (23) dias do mês de

ano mil novecentos e

cincoenta e quatro (1954), dez eis

horas, reuniu-se, em sessão ordinária,

sob a presidên do nhor desembar-

gador Flávio Tavares da Cunha Mello,

o Tribunal Regional Eleitoral, Compa-

receram juízes senhores desembarga-

dores Hercílio João da Silva Medeiros

e Osmundo Wanderley da Nóbrega, e

doutores Adão Bernardes, Manoel Bar-

bosa de Lacerda, Milton Leite da Costa

e Henrique Stodiecck e o procurador re-

Bional, substituto, dr. Nicolau Severiano

de Oliveira, comigo, secretário, adeante

nomeado e assinado

2. Foi aprovada,

da sessão anterior.

3. O expediente constou do seguinte:

0 40 . Pereira e Oli-

pedindo pagamento de gratifica-

ção: mandarem distribuir; do dr. juiz

eleitoral da 20º Zona, comunicando que

o engenheiro-chefe da Administração do

Pôrto da Laguna, ponderando que o

funcionário à disposição daquêle Juízo

para exercer as funções de auxiliar do

escrivão, desde janeiro de 1952, só pode-

continuar naquelas funções se houver

expressa da presidência da

Repúblic consulta como deverá pro-

ceder a respeito: recomendaram ao dr.

juiz eleitoral que dispense o referido

funcionário, podendo, se necessário, re-

quisitar para as ditas funções, outro

servidor público: do des. Hercílio Me-

deiros foi lido o acórdão referente ao

processo n, 19, classe 128, tendo o sr.

dr. Henrique Stodieck pedido vista dos

autos, para fundamentar seu voto ven-

cido.

4. Entraram em julganento

Euintes processos:
N. 13, classe 12º Recurso da União

Demsocrática Nacional contra decisão da

Junta Eleitoral da 22º Zona (12º secção),

Aos vinte e

novembro do de

às

os

sem emend a ata

Ary

veira,

rá

autorização

os se-

 

 

COLONIZAÇÃO

Inspetoria do 2º Distrito

SEDE EM TUBARÃO

Edital n. 1/55 — Prazo de 30 dias
De ordem do senhor engenheiro de
7 6 Colonização, faço público a

45 possa, que as peti.

ções, requerendo terras devolutas no
município de Urussanga, cujo núme-

áreas, situações, confrontações e

nomes dos pleiteantes vão abaixo
mencionados, se acham nesta Inspe-

toria com vistas aos opoentes ou in-

teressados, no prazo acima referido,
findo o qual, não havendo contesta-

cões, serão as ditas petições, após ve-
rificação oficial, encaminhadas para
despacho final do Excelentíssimo Se-

rhor Governador do Estado.
Requerimento n.

Angelo Rotta-— Requer 79.880,57

ms2. de terras devolutas, no local:
“Linha Rio Carvão”, distrito do mu-
vicípio de Urussanga. Confrontações:

Norte com as terras documentadas
Jcão M "ucco; sul com as terras do-
cumentadas de10 0e as tor-

as documentadas de Paulo Citadin;,
ste com as terras documentadas de
enjamim Mazzucco; oeste com as
8 44 João José

>

1

1

para que ninguém60-

ância, la 1 0 presente edital, do
aual extraí cópias destinadas a serem
publicadas no “Diário Oficial do Es-
tado”, xadas nos lugares mais

públicos do município de Urussanga
Inspetoria do 2º Distrito de Terras e

Colonização.
Tubarão, em 17

Walmor Otávio
tor.

de janeiro de 1955
“de Oliveira, inspe-

Manoel Barbosa de Lacer-

da anterior).

do sr. dr. Relator,

ao recurso para julgar
que se refere o r

designado relator

dão o sr. dr. Milton da Costa.

mento foi presidido pelo sr. des.

cilio Medeiros, em virtude do

mento do dr. des. presidente,

N, 11, classe 12º Recurso contra de-

isão da Junta Eleitoral da 228 Zona.

dr. Manoel Barbosa de Lacer-

acôrdo com o artigo 161 do Có-
prejudicado 0

Relator: dr.

da, (Adiado

tra o voto

provimento

todos os votos a

Foi

sessão

ur-

so. para o acór-

Her-

lator:

D:

digo 1101 julgaram

recurso, por envolver o mesmo matéria

idêntica à do processo n, 13. Presidiu o

julgamento o sr. des. Hercílio Medei-

ros, em virtude do impedimento do

des. presidente;

N, 12, classe 128 Recurso do Parti-

do Social Democrático contra a decisão

da Junta Eleitoral da 22º Zona, que dei-

xou de apurar 52 votos contidos em so-

brecartas não rubricadas.0 .

Manoel Barbosa de Lacerda. Conhece-

do recurso e negaram-lhe provi-

mento, confirmar a decisão recor-

rida;

N. Recurso da União

Democrática Nacional, contra a diplo-

mação dos candidatos eleitos prefeito e

vereadores do município de Sombrio

(apensos os processos ns, 7,8 6 9.

mesma classe, Relator: dr. Adão Ber-

nardes. Revisor: des. Osmundo Nóbre-

ga. Conheceram do recurso de diploma-

ção e dos recursos parciais, mas nega-

-10000-

5550

velo sr. des,0 Medeiros.

5. O sr. presidente, antes de encerrar

a sessão, comunicou que, sendo feriado

estadual o dia 25, a sessão ordinária que

deveria realizar-se naquêle dia, fica

transferida para sábado próximo, dia 27,

Eu, Solon Vieira, diretor da Secreta-

ria, fiz lavrar a presente ata,-e a subs-

crevo.

(As.) Flávio Tavares da Cunha Mello,

Hercílio João da Silva Medeiros, Osmun-

do Wanderley da Nóbrega, Adão Ber-

nardes, Manoel Barbosa de Lacerda,

Milton da Costa, Henrique Stodieck, Ni-

Severiano de Oliveira.

sr.

ram

para

6, classe 122 —

foram presididos

colau

2.741/ITC/954, de |

 

23-2-55

Edital n. 2/55 — Prazo de 30 dias

De ordem do senhor engenheiro Di-
retor de Terras e Colonização, faço
público a quem interessar possa, que
as petições requerendo terras devo-
1 no município de Turvo, cujo
05 áreas, situações, confronto
ções e nomes dos pleiteantes vão abai
xo mencionados se acham nesta Ins-
petoria com vistas aos opoentes ou
interessados, no prazo acima referido.
findo o qual, não havendo contesta-
ções, serão as ditas petições, após ve-
110 0encaminhadas para
despacho final do Excelentíssimo Se-
nhor Governador do Estado.
Requerimento n. 2.724/ITC/954, de

Mário Samuel Pezente Requer

127.622,29 ms2. de terras devolutas, no
lugar: “Amola Faca”, distrito de Tim-

bé, no município de Turvo. Confron-
tações: Norte com terras devolutas:
sul com terras documentadas de
Abramo Dal Pont, e terras devolutas,

com terras legitimadas da Com-
hia Metropolitana, e oeste, cora

terras devolutas, ocupadas 0-
cisco Fernandes.

E, para que ninguém alegue igno
rância, lavrei o presente edital, do
aual extraí cópias destinadas a serem
Publicadas no “Diário Oficial do Frs-
tedo”, e afixadas nos lugares mais

públicos do município de Turvo.
Inspetoria do 2º Distrito de Terros

e Colonização.

Tubarão, em 17 de0 4 1955.

Walmor Otávio de Oliveira, inspe-
tor:

Edital n. 3/55 — Prazo de 30 dias

De ordem do senhor engenheiro Di-
rietor de Terras e Colonização, faço
público a quem interessar possa que1 1

| as petições requerendo terras devolu-

0-
deram|

nulos

0 -

impedi-

 

tas no município de Jaguaruna, cujo
números, áreas, situações, confronta-
ões e nomes dos pleiteantes vão abai-
xo mencionados, se acham nesta Ins-
petoria com vistas aos opoentes nu
interessados, no prazo acima referido,
findo o qual, não havendo contesta-
ções, serão as ditas petições, após ve-
rificação oficial, encaminhadas para
despacho final do Excelentíssimo Sc-
nhor Governador do Estado.
Requerimento n. 10.204-J/DTC/95?.

de Prezalino Manoel Vieira — Requer
236.701,84 ms2. de terras devolutas, no
lugar: “Morro Azul”, distrito do mu-
nicípio de Jaguaruna. Confrontações:
Norte com terras doc. do requerento;
sul com terras doc. do requerente e
Júlio Cardoso Rocha; leste com o Rio
Sangão, margem esquerda: oeste com
terras leg. “Travessão de Jaguaruna".
Requerimento n. 10.158-77953

de Severino João 800 — Requer
92.747,905 ms2. de terras devolutas,
nc lugar: “Sangãosinho”, distrito de
000 4 Jaguaruna.
Confrontações: Norte com terras doc.
de Severino João Sorato; sul com ba-
nhados dev. e alagados; leste com ter-
as doc. de Francisco Vieira; oeste
com terras dev. req. e med. por Ro-
dolfo João Sorato.
Requerimento n. 10.216-J/DTC/953,

de Antônio Hilário Joaquim — Re
quer 49.222,925 ms2. de terras devo-
lutas, no lugar: “Morro Bonito”, dis-
trito do município de Jaguaruna.
Confrontações: Norte com terras dev.
req. med. por Manoel João Inêz; sul
com Arroio Riacho; leste com terras
doc. de Sartiro Manoel de Moraes;
oeste com terras dev. req. e med. por

Manoel Juvenal Goulart.
E, para que ninguém alegue igno-

*ância, lavrei o presente edital, do
aual extraí cópias destinadas a serem
publicadas no “Diário Oficial do Es-
tado”, e e afixadas nos lugares mais
públicos do município de Jaguaruna.

Inspetoria do 2º Distrito de Terras
Colonização.

Tubarão, em 17 de janeiro de 1955.

e

Walmor Otávio de Oliveira, inspe-
tor. 



Pág. 4 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 23-2-55
 

INDUSTRIA E COMÉRCIO WILLY HE-

RING S. A.

Assembléia geral ordinária

Pelo presente ficam convidados os se-

nhores acionistas desta sociedade a com-

parecerem a assembléia geral ordinária,

a realizar-se no dia 20 de fevereiro p.

futuro, às 14 horas, na sede social, a-

fim-de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1) Aprovação do balanço e demais

documentos referentes ao exercício de
1954;

2) Eleição do Conselho Fiscal;

3) Assuntos de interêsse social.

Aviso

Acham-se à disposição dos srs. acio-

nistas desta sociedade na sede social; os

documentos a que se refere o art. 99 do

Decreto-lei n. 2.627, de 26 de setembro
de 1940.

Matador, 18 de janeiro de 1955.

Arthur Hering, diretor.

(3—2) (835)

AT

COMÉRCIO & INDÚSTRIA SCHMITT
S/A

CONVICAÇÃO

Convidamos aos srs. acionistas desta
sociedade, para se reunirem em as-
sembléia geral erdinária na sede so-
cial, às 15 horas do dia 26 de feve-
reiro de 1955, para deliberarem sô-
bre a seguinte

Ordem do dia
1) Exame, discussão e aprovação |

das contas da diretoria, do balanço
geral e parecer do conselho fiscal.

2) Eleição da diretoria.
3) Eleição do conselho fiscal.
4) Assuntos da interêsse da socie-

dade.

Aviso

Acham-se à disposição dos srs. acio-
nistas os documentos, a que se refere
o art. 99, do Decreto-Lei n. 2.627, de
26 de setembro de 1940.
Jaraguá do Sul, 26 de janeiro de

1955.

Arnoldo L. Schmitt, diretor-presi-

dente.
(3—2) (570)

-0

PARTIDO SOCIAL PROGRESSISTA

Convocação da Convenção Regional

O Diretório Regional do Partido Social

Progressista em Santa Catarina, de con-

formidade com o deliberado em reunião

de 15 do corrente mês, vem pelo presen-

te ato, com fundamento no artigo 58 inci-

80 1 dos Estatutos, convocar a Convon-

ção Regional do Partido, à instalar-se

dia 26 próximo, nesta Capital, às 15 ho-

ras em primeira convocação (artigo 45

estatutos), com a seguinte ordem de de-

liberação.

1º — Eleição dos membros do Diretório

e do Conselho Regional;

2º — Assuntos gerais de interêsse par-
tidário.

10860116 de fevereiro de 1955,
Dr. Enory Teixeira Pinto, presidente do
 .

Dr. Volney Colaço de Oliveira, secretário .
geral D. R.

(3—2) (926)

“COMPANHIA CARBONIFERA
CATARINENSE”

Aviso

Acham-se à disposição dos senho-
res acionistas, na sede social, à rua 6
de Janeiro n. 55, nesta cidade, os do-
cumentos a que se refere o artigo n

99, do Decreto-Lei n. 2.627, de 26 “ne
setembro de 1949.

Criciuma, 14 de fevereiro de 1955.
Luiz Lazzarin, diretpr-presidente.
(3—3) (543)

 
 

 

EMPRÉSA DE ELETRICIDADE ALEXANDRE
SCHLEMM S. A.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:

Dando cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter a
vossa apreciação, 0 balanço geral, a demonstração da conta lucros e perdas, parecer do con-
selho fiscal e demais documentos relativos ao exercício de 1954,

Os documentos citados refletem com clareza a situação econômico-financeira da Em-
prêsa, ando a diretoria ao vosso inteiro dispor, para quaisquer informações ou esclareci-
mentos adicionais.

Pôrto União, 21 de janeiro de 1955.

Peter Julius Gofferjé, diretor-presidente.
Alexandre Carlos Schlemm, diretor-gerente,

BALANÇO ANUAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1954

ATIVO

IMOBILIZADO

Bens e instalações

Fixo intangível:

Diversas propriedades 1 260.616,40
Instalações p. produção — Mot. hidráulicos:

Terrenos e servidões ... . 30 207.864,00
Estruturas e outras benfeitorias 4 see. 2 456.852,00
Reservatórios, barragens e adutores 7 2 9159 e. 1.951.117,40
Turbinas e geradores 50 00 2 1.202.838,40
Equipamento elétrico acessório Ss ão 167.104,80 3.985.776,60
Instalações de transmissão:

Terrenos e servidões 2 e... 400 0 22 5.212,40
Abertura da faixa servid. tempor. ........ ES 30 2.9 es 24.46430
Estruturas e outras benfeitorias 2 4 2 e... 52.041,20
Equipamento da Estação 412 30 256.838,40
Tôrres e acessórios - efe. ... 12.000,00
Postes e acessórios .......... 3 . . 142.577,70
Condutores aéreos e acessórios 375.893,90 869.027,90
Instalações de distribuição: ——
Terrenos e servidões 09 42.438,50
Estruturas e outras benfeitorias .. ” . 48.529,00
Equipamento da Estação distribuidora 2 30 213.821,40
Postes, tôrres e acessórios 200.762,00
Condut. aéreos e disposit. acessór. 2 4 2 416.396,50
Transformadores de linha  ............. 1 324.701 40 1.246.648,80
Instal. de distribuição — Consumidores:
Medidores 3 22 636.602,80
Apar. em alug. dentro de propr. dos cons. . 2 39.401,60
Redes de ilum. pública e sinalização ... 2 102.193,80 778.197,70
Instalações em geral: -
70 5 13.858,50
Estruturas e outras benfeitorias 12 15.945,00
Mobiliário e equip. de escritório ae. 41 a. 91.502,10
Equipamento de transporte ão 2 . 135.178,90
Equipamento dos almoxarifados 2 222 5.574,70
Equipamento das oficinas 42 11.181,40
Equipamentc de laboratório 27 4210 33.818,20
Equipamento de comunicações 2 2 . 18.035,00
Ferramentas e equipamento de serviço 2 23.162,90
Equipamentos diversos 5.500,00 353.756,70

—

7.494.024,19
DISPONÍVEL

Caixa

Dinheiro 7 4 4 vo . 11.819,70
8105 6 55 1.583,60 13.403,80
Bancos
Banco Inco S. A. e 75.527,80
Banco do Brasil S. A. ... Fu. 2 59.563,90
Caixa Econômica Federal .. 0 e... 5 evo. 200.000,00
Banco Comercial do Paraná S. A. ... 516 ... . e. ... 270.000,00
06 - 700 O 300.000,00 905.091,70 918.495,05
REALIZAVEL — CURTO PRAZO
Contas a receber 326.823,90
Devedores diversos

Outros ativos correntes . 592.069,90
Ordens e cheques a receber

Conta cobrança C. Hoepcke . 1.25830
Depósitos especiais ou caução

Coletoria Federal de U. da Vitória . 6.000,00 926.152,10
LONGO PRAZO o———————
Almoxarifado

Material em depósito = - 252.962,10
Material para outros fins 2 593.934,20 846.896,30 1.773.048,40
PENDENTE

Débitos em suspenso

Suspenso:

Desp. levant. e investig. preliminares:
Estudos Salto do Vau a 121.229,90
Outros débitos diferidos:
Adicional, Lei 1.474 — 15% 2 63.211,70
Taxas Petrobraz ..... 9079 5 0 0 400.00 184.841,60
Obras e serviços em andamento ==
Serviços em andamento:

Linha transmissora nova:

Terrenos e servidões . 14.246,80
Abertura da faixa 4 2 212

2

Sla (a 2 68.696,70
Tôrres e acessórios e... . 28.024,00
Postes 5560 .. 2 1 58.869,50
Condut. aéreos e acessórios .. = lero 4 541.906.70
Linha telefone nova

1.822,40 713.566,10

Caução de consumidores (Depósito B. Brasil) . Ss. 207.532,80 1.105.940,00
COMPENSAÇÃO
0 4 4 1 150.000,00

Soma 400 5 11.441.50757 



5 - DIARIO OFICIAL DO ESTA DO 8 54
 

2 4 46primeira sessão da

Comissão de Promoções

Aos quinze dias do mês de fezerciro

do ano de mil novecentos e cinquenta
e cinco, nesta cidade de Florianópolis,

Capital do Estedo de Santa Catarina, na

sala das sessões da0321 do

Estado, presentes pelas 14,80 horas os se-

nhores doutores Vitor Lima, Milton Lei-

te da Costa e Nicolau Severiano de Oli-

veira, respectivamente, Procurador Geral

do Estado, 1º Sub-Procurador Geral 0

Estado e membro mais antigo do Minia-

tério Público na comarca da Capital, reu-

niu-se a Comissão de Promoções do) Mi-

nistério Público do Estado, comigo, Gé-

cio Sousa Silva, secretário substituto 0

mesmo Ministério.

Assumiu a presidência da reunião o sr.

dr. Vitor Lima que declarou ser o fim

da mesma processar a escolha do candi-  

dato à ser indicado para a promoção, por

merecimento, ao cargo de Promotor -

blico da comarca de São Joaquim, ele-

vada a 2º entrância, pela Lei n. 1.170, de

10 de dezembro de 1954, concurso para

o aual se inscreveu, &penas, o sr. dr.

5 3. Promotor Público ada

comarca de Videira, primeira entrância.

Presente o processo respectivo, depo's de

bem examinado pela Comissão, procedeu

esta à votação, por força do art. 38, &

3º, da Lei n. 733, de 9 de setembro de

1952,

Regularmente distribuidas 28 cédulas

com as respectivas sôbre-cartas, deu-se

início à votação, colhendo-se os votos

pela ordem de precedência assegurada pe-

lo art. 37, da referida Lei.

Feita a contagem das sôbre-cartas e

como estas conferissem com o número

dos votantes, procedeu o sr. presidente a

abertura das mesmas e a respectiva con-

tagem, verificando-se que o candidato sr.

dr. Hans Buendgens conseguiu 00  

três votos, pelo que resolveu, & Comis-

são, por unanimídade, indicá-lo no exmo.

sr. Governador do Estado à promoção em

concurso.

Antes de encerrar a sessão, dr.

presidente, esclareceu, ainda, que, após

o decurso do prazo de 48 horas, a con-

tar da publicação desta ata no “Diário

Oficial do Estado", convocaria a Comis-

são para o fim de 1) apreciar possíveis

recursos e 2) organizar, na ausência de

quaisquer recursos, a competente lista, a

ser encaminhada 40 exmo. sr. Governador

do Estado.

Nada mais havendo a tratar, O sr.

presidente encerrou a sessão.
Eu, Gécio Sousa Silva, secretário su-

bstituto do Ministério Público, para cons-

tar lavrei a presente ata que, subscrevo e

assino. :
(ass.) Gécio Sousa Silva. Vitor

Milton Leite da Costa. Nicolau

veira.

o ar.

ar

Lima,

Ss. de Oli-

(820)

 

INEXIGÍVEL

Capital

Ações ordinárias

Ações preferenciais

Reservas
Reserva p. depreciação das instalações:

Produção com mot. hidráulicos

Transmissão

Distribuição

Geral  ....... e...

Outras reservas:
Fundo de reserva legal

Reserva para ampliações

EXIGÍVEL — CURTO PRAZO

Contas a pagar

Geral

Fornecedores

Outros créditos correntes

Obrigações sociais

Impôsto federal arrecadado

Quota de previdência

RESULTADO

Lucros e perdas (Saldo à disposição

PENDENTE
Depósito de consumidores

COMPENSAÇÃO

Depósito da diretoria

Soma do Passivo

Pôrto União, 31 de dezembro de 1954.

Peter Julius Gofferjé, diretor-presidente.

Alexandre Carlos Schlemm, diretor-gerente.
Rodolpho Alexandre Schlemm Júnior,

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA

DÉBITO

90.01

90.10

90.11

11.04

90.21

90.30

11.90

11.91

Despesas de exploração

Impostos e taxas

Quota para depreciação, sendo:

Geral — 10% :
Despesas estranha à exploração

57Fundo de reserva legal — 5%

Reserva para ampliações

90

Divs. encargos s/renda líquida, sendo:

a Balanço — Saldc à disposição da assembléia

Soma do Débito

CRÉDITO

de 90.00 Receita de exploração

de 90.20 Receita estranha à exploração

Soma do Crédito

Pôrto União, 31 de dezembro de 1954.

Peter Julius Gofferjé,
Alexandre Carlos Schlemm, diretor-gerente.

Rodolpho Alexandre Schlemm Júnior, contador, reg. DEC n.

diretor-presidente.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

contador, reg. DEC n. 60094: Reg.

LUCROS E PERDAS",

4.948.000,00

000,00 5.000.000,00

436.096,20

252.698,20

958.514,20

153.309,co 1.800.617,60

580.452,50 É
2.467.438,30 3.047.890,80 9.848.508,40

228.202,50

115.058,30 343.260,80

3.706,60

5.444,70

14.260,20 23.411,50 366.672,30

867.904,50

208.422,30

150.000,05

5 11.441.507 50

CRC . 0405.

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1954

1.489.011,60

287.160,80

32.395,30

1.126.237,10

83.053,10

710.108,70 793.156,80 —3.727.961,60

867.904,50

5 4.595.866,10

3.039.703,70

1.556.162,40

4.595.866,10

60094: Reg. CRC n. 0406.

Os abaixo-assinados,0 0 05101 465646

8S. A. ”, tendo procedido a exame periódico dos livros, contas, documentos e o estado

do Caixa desta sociedade, e, em reunião especial nesta data, o balanço, livro de inventário e

a conta de lucros e perdas, referentes ao exercício de mil novecentos e cinquenta e quatro,

e, tendo encontrado tudo em perfeita ordem, são de parecer sejam as referidas contas e o ba-

lanço, aprovados em assembléia geral ordinária,

Pôrto União, 20 de janeiro de

por se

1955.

Maximiliano Metzler

Felicio Domit

Felipe Lino Kroetz

acharem rigorosamente exatas.  

23-2-55

ALCANTARA 5853 54
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Aviso aos acionistas
Acham-se à disposição dos senhores

acionistas desta sociedade, os do-
cumentos a que se refere o art. 89, do

Decreto-Lei n. 2.627, de 26 de setem-
bro de 1940, correspondente ao exer-

cício de 1954.
Pôrto União, 14 de fevereiro de 1955.

Pedro d'Alcantara Schmitt, diretor-
presidente.

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO
Pela presente, ficam convidados os

senhores acionistas a se reunirem em
assembléia geral ordinária, na sede
desta sociedade, a praça Hercílio Lnz
39, em Pôrto União, às 14 horas, do
dia 31 de março do corrente ano, afim
de tratar da seguinte

Ordem do dia
1º — Discussão e aprovação do ba-

lanço geral, relatório da diretoria e
parecer do conselho fiscal, relativos
ao exercício de 1954;

2º — Eleição do conselho fiscal;
8º — Outros assuntos de interêsse o-

cial.
Pôrto União, 14 de fevereiro de 1955.
Pedro d'Alcantara Schmitt, diretor-

presidente.
33 (544)
-0

EMPRESA LUZ E FORÇA
ARNALDO 8. 4.

Assembléia geral ordinária

A diretoria da Emprêsa, tem a
grata satisfação de convidar os
senhores acionistas, para uma as-
1 geral ordinária, a se rea-
lizar no dia 27 de março (domin-
go), às 9 horas, nos escritórios da
emprêsa, à rua Getúlio Vargas,
s/n., nesta cidade de Joaçaba, pa-
ra tratar dos assuntos seguintes:

a) Leitura e aprovação do ba-
lanço anual;

b) eleição da diretoria para o
próximo biênio e eleição do con-
selho fiscal e seus suplentes;

c) apresentação de .sugestões
de interêsse geral.

Comunicação
Acham-se à disposição dos gse-

nhores acionistas os documentos de
que trata o art. 99, do Dec-Lei n.
2.627, de 26-9-1940, nos escritórios
da Emprêsa, à rua Getúlio Var-
gas, s/n., nesta cidade de Joaçaba.
Joaçaba, 5 de fevereiro de 1955.
F. Ernesto Nesello, dirctor-ge-

rente.
A Diretoria

(3—3) (489)

—

COMPANHIA FABRIL LEPPER

Convocação para assembléia geral

ordinária

São convidados os srs, acionistas da

Companhia Fabril Lepper, para a assem-

bléia geral ordinária, que terá lugar na

sede desta sociedade, às 10 horas do dia

22 de março do corrente ano, obedecen-
do a seguinte

Ordem do dia

1º — Leitura, exame, discussão e de-

liberação sôbre o relatório da diretoria,

parecer do conselho fiscal, balanço ge-

ral e contas de administração, referentes

ao ano de 1954.

29 - Eleição do novo conselho fiscal.

3º — Assuntos de interêsse social.

Aviso 020acionistas

Levamos ao conhecimento dos srs.

acionistas desta sociedade, que os docu-

mentos referidos no art. 99, do decreto-

lei nº .2.627, de 26 de setembro de 1940,

0-5 5050 na sede desta

sociedade.

Joinvile, 15 de fevereiro de 1955.

Otto Eduardo Lepper, diretor-presiden-

te.
João Meinert, diretor-gerente.

Jorge Paruckr Jr., diretor-gerente,

-2 (558)

Ph, 



Pac: 6 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA -— 23-2-55
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FLORIANOPOLIS

EDITAL

Concorrência pública para o forne-

650 4 maquinária, montagem e

construção de uma usina de tratamen-

to industrial do lixo domiciliar e re-

síduos industriais do Municipio.

O 650 geral da Prefeitura, de

ordem do &r. Prefeito da Capital, somu-

nica a quem interessar possa que se echr.

aberta concorrência pública para o for-

necimento de maquinária, 0e

construção de uma usina para o trata-

mento industrial do lixo domiciliar e 1esí-

industriais do Município de Flo-

rianópolis, inclusive exploração do mes-

mo serviço, conforme as condições avai-

xc e atendidas as seguintes exigências:

1 - A usina a ser adquirida deve rer

projetada e comportará o seguinte equi-
pamento:

a) Mequinária para a separação me-

cânica e automática da matéria orgêni-

ca a ser retirada do lixo bruto;
b) Maquinária para o tratamento da

mniatéria orgânica recuperada afim de pre-

pará-la como adubo que possa ser en-

tregue diretamente à agricultura para 5

imediato;

c) Fornos especiais capazes de incine-
rar em vinte e quatro (24) noras vi-

tenta (80) toneladas da parte combustível

do lixo e não aproveitável;

d) Caldeiras especiais para a recuoera-

ção do calor dos gazes residuais e-

dução de vapor;

e) Um grupo turbo-alterador do tipo

2 condensação para a produção de ener-
gia elétrica cujas características permi-

4 52 50 6 6 452

ao Município. Este0 48

o vapor produzido4

f) Maquinária para a recuperação e en-

farcamento 0 6 ferrosos conti-

dos no lixo,

11 A usina a ser proposta deverá
ser dotada dos melos técnicos os mais

modernos para permitir as seguintes con-

dições de exploração:
a) O tratamento do livro 40

deve ser feito mecânicamente, sem inter-

venção manual, de acôrdo com os mais

modernos preceitos das leis de higiene;

b) Deverão ser8 445 2382

de 50a primeira para o lixo

comiciliar comum e a segunda para
resíduos industriais combustíveis, tais

como serragem, detritos de madeiras, de-

tritos de couros, folhas secas, ctc.;

6 08 0001

de primeira qualidade e ser especialmen-
te concebidos 6 00 82
. 30do lixo como coni-
bustível. Os dispositivos destinados &ao

carregamento dos fornos e à elevação das

escórias, assim como os próprios fornos,

devem ser realizados de maneira que,
mesmo no caso de enguiço e parada even-

tual de um dos seus órgãos mecânicos,
c conjunto seja capaz de dar um rendi-

mento mínimo de sessenta (60%) pur

cento da capacidade nominal total exi-

gida no item “c” do Capítulo 1I;

d) As fornalhas dos fornos devem. ser

concebidas de maneira a assegurar a mais

longa durabilidade do material isolante

ou refratário, devendo os concorrentes
fornecer as indicações técnicas referentes

sc revestimento;

e) As fornalhas devem ser estudadas
e concebidas de maneira a impedtr a

aderência das  escórias às suas paredes

laterais;

T) Os fornos devem ser equipados com

um sistema de pré-secagem de concep-

ção prática e eficaz;

g) A usina deve ser construida da mae-

neira que as poeiras e maus odores, ro

momento da descarga dos caminhões de
coleta, não sejam percebidos na parte ex-

terna da usina;

h) Dispositivos eficazes devem ser pre-

vistos afim de que os gazes evacuados pe-

la chaminé não 0045 2 vizinhança,

devido à dispersão de poeiras, fuligem e

condensação dos gazes quentes exvpeli-

duos

dos;
1) O adubo e a moinha devem ser trans-

portados mecânicamente ao exterior 40

edifício da usina, sem intervenção —ma-  

nual, à medida ve forem sendo nprodu-

zidos. Devem ser, por outro lado, rie-

vistas que
por caminhão ou estocados em silos;

j) Os silos destinados a estocar 0 adu

bo e a moinha devem ser especialmente

projetados e realizados para éêste efelto

6 08 0618 4 evacuação devem ser

os mais simples e eficazes;

1) Os metais ferrosos recuperados deve-

rão ser retirados mecânicamente, sem in

tervenção manual, seja sob forma de

fardos de 70 a 120 kg., ou a granel;

m) O conjunto fornos-caldeiras-grupo tu

bo alternador deve ser previsto de manel

ra a dar o maior rendimento e a maior
quantidade de energia possíveis, Deve £er

previsto um sistema de alimentação de

combustível líquido que substitua 0 10

no cade falta de coleta, e que faça c

conjunto funcionar a pleno rendimenco de

uma central termo-elétrica comum;

n) Deve ser prevista uma balança de

grande capacidade destinada a pesar 085

caminhões à chegada e à saida dos mes-

1108
o) Todos os elementos sujeitos a grande

usura devem ser fornecidos em duplica-

tas, assim 00 .005

julgados indispensáveis à boa marcha da

usina.
1981 8 serão consideradas as

propostas dos concorrentes que hajam

satisfeito às seguintes condições-

nares:
a) Prova de haver depositado na “Tec-

souraria Municipal, como 3 a

quantia de trezentos mil (Cr$ 300.900,co)

cruzeiros, em dinheiro, títulos aa divida

por seu valor nominal ou prova de flança

bancária de igual valor;

b) Prova de idoneidade moral,

e financeira do concorrente;

c) Prova de quitação fiscal da Fazenda

Municipal;

d) Prova de pagamento «dos tributos fe-
derais, estaduais e municipais onde esteja

sediado, se se tratar de envrêsa estube-
lecida em território9

e) Prova de ter realizado forneciimen-

tos congêneres & Prefeituras e cidades do
Brasil ou de outros países;

f) Prova de que o fornecedor das má-

quinas está estabelecido há mais de dez

(10) anos;

8 0 4 4o processo e o mate-
rial proposto são utilizados com bom re-

sultado em usinas que estejam em fun-

cionamento pelo menos há mais de dez

(10) anos. Estas provas devem ter caráter

oficial e serem emitidas por autoridades

governamentais;
h) Prova de que os estudos “in loco”

foram40 5081por té:ni-

cos especializados no assunto;

1) Prova de constituição legal, tratan-

cdo-se de pessõa jurídica;

1 0 4 permanência legal no país,

em se tratando de estrangeiro;

1) Prova de observância da lei dos 2/3;

m) Apresentação de tôda a documenta-

ção com firmas devidamente reconhecidas.

1 - Das propostas, dentre outros es-
elarecimentos, deverão constar, obrigatô-

riamente:

a) Preço parcial e global;

b) Forma de pagamento, compreentden-

do o financiamento total ou parcial da

obra, descrevendo o modo de amortiza-

ção, as garantias exigidas e as taxas de

0

c) Prazo para entrega da usina em fun-
cionamento;

d) Descrição8 do processo de

realização do trabalho e utilização do

material proposto;
e) Declaração precisa das garantias ofe-

recidas pelo construtor;

f) Especificação minuciosa do material

sobressalente fornecido;

8) Estudo do custo da operação,
vando em conta o capital invertido;

h) Estudo econômico, tendo em vista a

renda que advirá da venda da energia

elétrica, do adubo, da moinha e, eventu-

almente, dos metais ferrosos recuperados;

1) Indicação da área de terreno mínimo

para a construção da usina;

3) Plantas e ante-projeto para a 2ons-

trução do prédio da using e sua insta-

lação;

1) Documentação fotográfica e descriti-

6168

te-

permitam a imediata retirada |

 

7 de instalações já realizadas pelo pro-

ponente e já em funcionamento;

m) Indicação do prazo

obra.

 - 80

dade

condições essenciais à

das propostas:

a) Ser apresentada em envólucro fecbha-

do e

do proponente e do número do edital;

b) Conter prêço escrito em algarismus

2 por extenso em moeda nacional e es-

trangeira. Neste último caso, será Telta

4 conversão à taxa cambial do dia da

abertura da proposta para o0
0

6 0050 401 n.a-

4 e instalação completa e acasa-

montada e executada no local tndi-

cado pela Prefeitura;

d) Ser inteiramente redigida, inclusive

descrições e especificações, em 141008

0 410 5 emendas,

Zzuras ou entrelinhas mesmo ressalvadas;

e) Declarar completa submissão 4 tô-

das as exigências dêste81 às dispo-

sições vigentes do Código de Obras do

Nunicípio e à legislação municipal di-

reta ou indiretamente ligada à matécia;

f) Caucionar a quantia de Cr$ 500.009,00

(quinhentos mil cruzeiros), em dinhaitro

ou em títulos da dívida pública por seu

valor nominal, ou, ainda, carta de flança

bancária de igual valor, pelo prazo de va-

lidade do contrato, para garantia do

mesmo;
8 43 perda do depósito de

que trata a letra “&” do Capítulo UTI, no

caso de não assinar, por recusa ou nmis-

são, na data marcada, o contrato;

h) Compromisso expresso de aceitar co-

minações elevadas pelas infrações dos

dispositivos contratuais ou legais, Inclu-

sive multa diária.

VI — Além de outras condições que

poderão apresentadas pelo proponente,

são estabelecidas as seguintes disposi;ões
gerais:

A) A área de terreno necessária à cons-

trução da usinas será entregue ao sons-

trutor pela Prefeitura sem despesa para
o contratante, nivelado e pronto para a
construção;

b) As fundações serão estudadas opnr-

tunamente, seja diretamente pela Pro-

feitura ou g&inda em acôrdo com 0 20-

trutante;

c) O recebimento definitivo da ustna

£ó se dará seis (6) meses após o seu sa-

tisfatório funcionamento;

d) O contratante se obrigará a dar
orientação e treinamento necessário 6-

bre a técnica de operação 8 11 so

pessoal da Prefeitura que por esta fôr

indicado para êste fim, dentro dos !1imt-

tes do prazo necessário ao seu funcio-

namento;

e) Respeltadas as prescrições constun-

tes das condições dêste edital, será per-

mitido o fracionamento das propostas cm
duas partes: uma para o fornecimento

do material, maquinária e demais equi-

pamentos mecânicos e elétricos e a 01
parte para a construção dos prédios da
usina e suas dependências;

f) O proponente poderá arrendar > ser-
viço, oferecendo, para tanto, as condi-

ções para a concessão, cujo prazo não po-

derá ser superior a trinta (30) anos;

da,

18-

8 .0 450 4 letra anterior, a pro-
posta deverá conter & declaração expressa

de que a usina reverterá para o Patri-

mônio Municipal, independentemente 3

qualquer indenização, findo Oo prazo da

550

h) No caso de que haja1 a ser

importado, & Prefeitura se encarregará

de obter câmbio, as necesárias licenças

de importação e demais autorizações go-

vernamentais para a conclusão da ove-

ração;

1) O aperfeiçoamento da obrigação pela

Municipalidade dependerá da aprovação
do Poder Legislativo, sem direito por par-
te de qualquer concorrente a reclamação,
indenização ou reembolso de despesas no
caso de não vir a ser concluída a opera-

ção por falta de lei ou crédito específico,

ou. ainda, de empenho da despesa, rtes-

salvado ao proponente 0 direito de le-

ventamento da caução caso não seja ce-

para início da |

1-

| alunos.

lacrado, com tôdas as fôlhas rabri- |

cadas e com à indicação externa do nom: |

 

 

GRUPO MODELO “DIAS VPLHO"”

Edital de matrícula

Dias 24 e 25 de fevereiro — Antigos

Dia 26 — Novos alunos.
Obs. — Os candidatos ao 1º ano de-

verão apresentar certidão de idade e
atestado de vacina.
A direção solicita a presença dor

srs. pais no ato da matrícula.

Florianópolis, fevereiro de 1955.
Jair Simão da Silva, diretor

(5—5) 858

10 o contrato 00 4 55

meses;

)) As propostas serão julgadas por uma

Comissão para êste fim designada velo

Frefeito;

1) No julgamento das 0055

temadas em consideração, dentre outros

clementos:

1) Idoneidade comercial,

nanceira

tante;

b) Técnica do processo apresentado e
melhor rendimento;

3) Qualidade do material;

4) Prazo de entrega e execução;

5) Prêço;

6) Condições gerais de garantia;

7) Condições de pagamento ou 48 1-

nanciamento;
8) Idoncidade do órgão financiador;

9) Prazo e vantagens pela concessão do

serviço;

10) Cumprimento das exigências

edital.

m) As propostas indicarão,7 0

compromisso do proponente de assinar o

contrato dentro de trinta (30) dias con-

tados da data da notificação oficial;

n) A Prefeitura se reserva no direito

de recusar qualquer proposta, no todo ou

em parte, bem como de anular a vre-
sente concorrência, sem que assista aos

concorrentes o direito a reclamações cu

indenizações de qualquer natureza;

0 As propostas serão recebidas na Se-

cretaria Geral, mediante requerimento de

inscrição, até às quinze (15) horas dv 8

2 15 40 do corrente ano,

00- no mesmo local e hora à

sua abertura pública, com a presença dos

interessados, quando será lavrada a ata

respectiva e rubricadas as propostas pelos

concorrentes; 8

p) A Secretaria Geral da Prefeitura

atenderá aos interessados, nos dias úteis,

das dez (10) às doze (12) horas, prestan-

do as informações e esclarecimentos jul-

gados indispensáveis.

E para que ninguém alegue ignorân-

cia, mandei dactilografar o presente e as-

sino, sendo uma des vias afixada na en-

trada desta Prefeitura, outra publirada

em um dos jornais desta Capital e uma

terceira inserta no “Diário Oficial do Es-

tado”.

Prefeitura Municipal de Florianópolis,

cm 10 de fevereiro de 1955.

Manuel Ferreira de Melo, secretário

Geral.

(2—3)

(6)

técnica e fi-

do proponente e seu reprasen-

45

(533)

EDITAL

Com o presente fica convidado o abaí-

xo mencionado, para dentro em 15 dies,

A contar desta data, vir à Portaria da

Prefeitura prestar esclarecimento em e£es-

sunto 0 42 é parte interessada.

Número — Nome — Assunto

27/1955 — Antônio Madalena Cantuá-

ria — Const, Casa de Madeira.

Certifico outrosstm que, findo o prazo

indicado, sem que seja prestadas quais-

quer informações por parte do acima

07040 50 50 0250 2-

quivado, à vista do que dispõe o pará-

grafo único do artigo n. 44 da 1 . 127

de 14 de10 6 1952.

Diretoria de Administração,

fevereiro de 1955.

Natércia0

pediente e Pessoal

uz

11 de

chefe do Ex-

83 (532) 



Pag. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 23-2-55
 00 DO 540 Di SANIA CA

SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 8 DE FEVEREIRO DE 1955

RECEBIMENTOS

LARINA

Saldo do dia 2 (em caixa)
Receita 6211
Montepio e
0
Depósitos

.2 2 4 20 Cr$ 0.759.051,60
210,98

12.200,90
300,00

19.382,00

Cr$ 6.791.144,59

de despesas .
de diversas origens

PAGAMENTOS

do Interior e Justiça
da Educação,
da Fazenda .
de diversas origens

Secretaria
Secretaria
Secretaria
Depósitos
Montepio
Saldo na Tesouraria para o dia 4

179.902,20
47.124,60
38.730,00
12.810,00

700,00
6.511.877,70

Cr$ 6.791.144,50

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

MontepioEstabelec1i-
mentos

TESOURARIA
Banco do
Brasil

Banco Nacional
do Comércio
0  .
Comércio ...

Banco Distrito
Federal ... .

Banco Paraná
Ss. Catarina

Banco Crédito
Agrícola ....

Calxa Econô-
mica Federal

Inco Rio

TOTAIS

Depósitos Total
div. orig.

938.478,80

DO ESTADO Depósitos
especiais

4.451.137,00 2.052,10 1.120.209,00 6.511.877,70

= 82 454 31 1.670.607,451.608.149,00

69.376,60 1.973.202,40

2.376,60

1.266.098,70

17.590.261 22

637.727,10

1.370.717,35

3.968,70

11.134.760,60 30.098.11579

= 270.734,20 274.702,90  749.748 lc749.746,1€

!

583.935,70 |
275.672,00 |

80.000,00 1.066 222.00 1.146 22

583.935,70
273 672.06 To

19.883.830,10 1.525.154,80 43.284.081,9040

0 Mello

Tesoureiro

Subdiretor

8.735.635,80 —13.139.461
 

Piraguay Rosa

Enc. do Contrôle

Francisco Gouvêa,

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 4 DE FEVEREIRO DE 1955

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 3 (em caixa)
Repartições fiscais c/de saldos
0 .
Depósitos de diversas origens

6.511.877,70
306.040,40

7.532,70
640,00

Cr$ 6.826.090,80

PAGAMENTOS
8do Interior e Justiça
Secretaria da Educação, Saúde e Assistência Social
Secretaria da Fazenda
Secretaria da Segurança
Secret. da0 e Obras Públicas
Secretaria da Agricultura 1
Departamento de Geografia e Cartografia
Depósitos de diversas crigens
Montepio
Saldo na Tesouraria para o dia 5

6.100,00
15.527,00

165.320,00
48000

2.000.000,00
64.590,60
1.000,00
3.130,00
49.566,30

4.520.656,90

 
Cr$ 6.826.090,8:

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS 2

Depósitos
div. orig.

935.988,80

Montepio TotalDO ESTADO Depósitos
especiais

2.052,10

Estabeleci-
men

TESOURARIA
Banco do
Brasil

Banco Nacional
do Comércio

Banco Indúst.
Comércio ..

Banco Distrito
Federal

Banco
Ss. Catarina

Banco Crédito
Agrícola 1

Caixa Econ6ô-
mica Federal

Inco Rio

TOTAIS

1.078.175,49

62.458,40

69.376,60

2.376,60

270.734,20

2.504.440,60 4.520.656,90

1.370.717,80

1.608.149,00

637.727,10

3.968,70

1.670.607,45

1.973.202,40

30.098.115,70

274.702,90

749.746,10

80.000,001.266.098,77

17.590.261,20
11.134.760,60

749.746,10

1.146.222,00

583.935,77
275.672,00

1.066.222,00

583.935,70 275.672,00

19.883.830,10 13.136.971,40 1.483.121,20 41.292.861,10

Piraguay Rosa Accácio Mello
Enc. do Contrôle Tesoureiro

Francisco Gouvêa, Sub-diretor.

6.788.938,40

 

EMPRESA SUL BRASILEIRA DE março do corrente ano, às 10 horas,
ELETRICIDADE S. A. em nossa sede social à rua 15 de No-

vembro, n. 448, para deliberar sôbre
EDITAL DE CONVOCAÇÃO a seguinte

Ordem do dia
Elevação do capital social e conse-

quente reforma dos estatutos.
Joinville, 15 de fevereiro de 1955.

Assembléia geral extraordinária
Na forma dos dispositivos estatutá-

rios em vigor, ficam convidados os se-
nhores acionistas desta sociedade, a se
reunirem em assembléia geral extra-
ordinária a realizar-se no dia 2 de

A Diretoria
(548)  383

Saldo do dia 2 (em caixa)

horas,

relatório da diretoria e parecer
conselho fiscal, referente ao exercício
de 1954.

e suplentes do conselho fiscal para o
exercício de 1955,

social.

acionistas, no escritório da sociedade
os documentos a que se refere o arti-
80 99, do Decreto-Lei n. 2.627, de º6
de setembro de 1940.

6DO MUNICIPIO DE FLORIANOPOLIS
DIRKETORIA DE 24 8

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 2 DE FEVEREIRO DE 1955

Saldo do dia 1º (em caixa)
666.127,80

RECEBIMENTOS

REGEITA ORÇAMENTÁRIAArrecadaçã

Depositantes 6.733,60
2.186,00

Cr$ 675.046,90

de0

AG TOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Administração geral

Educacão Pública
Saúde Pública -
Serviços industriais

diversos
a orçamentária

1BALANÇO 640.921,90
Cr$ 675.046,90

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

640.921,80
451.171,40

1.000.000,05
191.939,00

Tesouraria

0 Banco de 60
0 Banco Nacional do Paraná — Santa Catarina S.
8 Económica Federal c/empréstimo

Na

0e8 2500
A.

Cr$ 2.284.032,30

em 2 de fevereiro de 1955.
0 100

Prefeitura do Município de Florianópolis,

: Tesourelr.
D'Alascio

enc dos0Ot
sto — Reinoldo Alves,

44
Diretor.

TESOURARIA, EM 3 DE FEVEREIRO DE 1955

640.921,90

MOVIMENTO DA

RECEBIMENTOS

7 041

73.092,20
1.035,70

1 10
0.68 de dinheiro

8 715.049,80 .

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Administração
Segurança Pública
10 Pública

te Pública 3
Serviços industriais
Fncargos diversos
Movimento de fundos

1 4 1 4 6

50
6.023,00
2.450,00
837,20

5.216,90
200.000,00
498.082,50

8 715.049,80

Assist. Social

DOS SALDOS

498.082,50

451.171,40
1.000.000,00
200.000,00
191.939,00

Cr$ 2.341.192,90

Tesouraria

Banco de Crédito Popular e 869 186 prévio
Banco Nacional do Paraná Santa Catarina S. A.
Banco Nacional do Comércio ... .
Caixa Econômica Federal 50

Na

No
No
No
Na

10 00
Tesoureiro

Prefeitura do Município de Florianópolis, em 3 de fevereiro de 1955.
V. D'Aláscio

do contrôleor.
Visto — Reinoldo

Adm. enc.
Alves, Diretor

(421)

6.88. 4. 04400015. 4

para assembléia geral
ordinária

Assembléia geral ordinária Convocação

Convida-se os senhores acionista;
desta sociedade, para comparecerem 3
assembléia geral ordinária, a realizar-

se no dia 21 de março de 1955, às 9
no escritório da sociedade, à

rua dr. Nerêu Ramos, s/n, afim de de-
liberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º) Discussão e aprovação do ba-

lanço geral e conta de lucros e perdas,
do

Pelo presente, convidamos os senho
res acionistas desta sociedade para que
compareçam à assembléia geral ordi-
nária, a realizar-se no dia 26 de mar-
ço de 1955, às nove horas (9), no salão
desta sociedade, em Forquilhinha,
afim de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Exame, discussão e aprovação
do balanço geral, contas de lucros
perdas e demais documentos corres-
04ao ano findo.

2º — Eleição do conselho fiscal
dos respectivos suplentes.

3º — Assuntos de interêsse social.
Comunicamos outrossim, que se

acham à disposição dos senhores acio-
nistas os documentos a que se refere
o art, 99, do Decreto-Lei n. 2.627, de
26 de setembro de 1940.
Forquilhinha, 14 de fevereiro

1955.
Leonardo Steiner, diretor-presidente
Adolfo Back, diretor-gerente.
(3—3)

2º) Eleição dos membros efetivos

e

diversos de interêsse3º) Assuntos

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores

de

Timbó, em 20 de janeiro de 1955.
R. Paul, diretor-presidente.
(3—3)  (546) (554) 



Pág. 8 — DIARIO OFICIAL 20 5400

 

8 5 DIREITO DA COMARCA DE

1

Edital de citação

0 400080 Arêas Horn, juiz de

direito da comarca de Itajai, Estado de

Septa.oGntarina, na forma da Lei,

Faz saber que presente

virem ou dele conhecimento

que por parte de Vicente

Baeggprastleiro, e ado, dor e Joa-

Gunbsr SMaria Soares, brasileiro, casado,

iavradorresidente e domiciliados no lu-

80815 374município e comar-

4 E seu assistente judiciário abaixo

firmado, vem, com fundamento nos ar-

88550 e 552 do -Código Civil e de con-

286. com 9 0 550 estabelecido

98805 454 e “seguintes do C.P.C.

8 25 ação de usucapião,

Y Pr 4
ses àQue os supli-

05650. por e seus anteces-

sores, Há mais de trinta anos,

68743 e pacificamen e um terreno

0950 187 8405 60

1600000264o 80em apre-

661 70 ms de frente que faz com

87 de direito; fundos, com a mesma

metragemque faz com José Pecini;

trema de 101 seont dosé. Pe-

cini e de outro com Sebastião eo

medindo ambas as laterais, 400 5

410 perfaz a área de 28.000 metros ua.

drados; que os suplicantes possuem no

terreno acima descrito, plantações de

070865066481 5794 56

feitoria isto pósto, requerem a v.

excia. se digne de mMandár designar dia

e hora para a justificação prévia, 6

te o dr. promotor público da comarca,

ouvindo-se as testemunhas abaixo ar-

roladas, as quais, comparecerão inde-

64de intimação, dispensan-

45.88 10 do Serviço do Patrimô-
nioida União, em face de jurisprudên-

cia do S. T. F. Requerem ainda, que,

feita a justificação de posse e julgada

a mesma por sentença, se 14

excia. de 4 2 08 00

certos e, por edital, com prazo de trin-

ta dias, os interessados ausentes e des-

Conhecidos, para acompanharem os têr-

087410 0550 até final, 80 pena de

0831 2a defesa,
84 0 4alegar, dentro 40-

9 sendo a, ação, afinal julgada

porfiseittença., Protesta-se pelo depoi-

PINO 655931 de quem queira contes-

a ação, sob pena de confesso, por

inquirição de testemunhas, juntada pos-

5Ab documentos, vistorias, : perícias
Caio0080 64.61
5 Can

8 . Itajaí,

neiro de 21955. (as.) Osmar de Souza

65556 judiciário. Com um

pedido de assistênciajudiciária, P..6 E,
0.6 60 foi exarado

0 556 R. Hoje, A., de-
5 0 sr. escrivão dia e hora, 4
justificação, -feitas -as intimações neces-

sárias. Hoje, 22-1-55. (as.) Oswaldo

60026797
a justificação, foi, a seguir, julgada por

658069885 6015682280
etc. Julgo, 9788a presente

justificação, em que são justificantes

968 6167704-
138 0 50965920 5148716 4
60856268818 6051
676 4-0071-
1857 06857 00509
660076505059
0641522090250
três vezes no “Diário Oficial do Esta-

do”, 05 065. 5cus-
tas. P. R, IL. Itajai, 10 de fevereiro de

193357408144825116108

079140 43285200 618812214 4

720801420115290 60621953 .1
(as.) Hélio056018810 01

206280 30656185019 1
0 29910220201901
10 02088101088.
866104808680.085-

021081292260873020 621 565665
91017210594565020 2

861.788.8 .1 inT-otaiosO ob .00 .198
1a

910001105066606
nantes pronto aviso em caso de quai!
6401009 7
081216077004
6126 0
rificada na expedição do jornal.

etc.

edital

tiverem,

Santa-

aos 0

Manoel

lav

8 -5816 18 0 7
justificação, o nte:

si
mansa,

ex-

50

1 .6
131

DE DIREITO DA COMARCA DE

SÃO FRANCISCO DO SUL

JUIZO

EDITAL

dizel-

do
O doutor Anísio

da comarca

Estado de Santa

Lei etc,

Faz saber a todos auantos o presente

edial virem que, por êste meio, cita, com

o prazo de trinta (30) para comprr-|

recer a êste Juízo, a Miguel Pedro da |

Cunha, brasileiro, casado, atualmente de

profissão e domicílio ignorados, para de-

fesa de seus direitos na ação de Desqui-

te Judicial que lhe move 58 espôsa El-

vira Camargo da Cunha, nos têrmos da

respectiva inicial que se segue: “Exmo.

juiz de direito da comarca. Elvira

Camargo da Cunha, brasileira, casada, do-

méstica, residente nesta cidade,

assistente judiciário, o advogado infra as-

sinado. (processo junto), vem pera

excia., propor uma ação de desquite con-

8 seu marido Miguel Pedro da Cunha, |

brasileiro, casado, de profissão e residên- :

cia ignorados, com fundamento no dis-

posto no art. 317, inciso IV do Código

Civil, na qual provará: I-— Que a sup!
plicante casou com o suplicado em 14 de

maio de 1935, na cidade de Tijucas, dês-
te Estado, pelo regime de comunhão de

(doc, anexo); 1 Que, após um

ano e meses de casados, o suplicado

"abandonou lar conjugal, indo residtr

em lugar incerto e não sabido, e apºsar

de todos os esforços da suplicante. não

18 foi possível saber do paradeiro de

seu marido, ignorando até a presente da-

ta sua6 1 — Que dessa unlão

nasceram os seguintes filhos: Teresa de

Jesus da Cunha e José Antônio da Cunha,

embos já falecidos (doc. juntos); IV

Que o casal não possue bens móveis cu

imóveis; V — Que para positivar o que

18198545 4 .00 4 5-

5000840

operário ferroviário, residente a rua Lagu-

na desta cidade, Estaciano Machado de

Oliveira, brasileiro, casado, operário, vre-

186 4 8 Laguna desta cidade. Can-

tídio Alves de Souza, brasileiro, casado,

operário, residente a rua Padre Nóbrec-

ua nesta cidade, à serem ouvidas no de- |

“correr do processo, que 00 .-
dependentemente de intimação. 51

sendo, a suplicante pede e requer .

618 86 144604 0a citação por

1. 40 20 para 8010
das08preliminares. exigidas por

. 9884548030 (de dezembro de 1949 e
em seguida, se: defenider, alegan-

do o que for a bem de seus 11 sob |

as penas da Lei, devendo afinal ser a)

89142 proçedente,,, e,  decretando,|
por sentença, o desquite pleiteado,

61088 de direito. Requer 60-
0a citação do dr. Promotor Público

da comarca para aque na forma da 1

assista todo o. processo. Para prova 40
1440 * Protésta*.0 8154

1 t term nh:

40 dos” e 1 dê20 pelo

, depoimento 89A: do suplicante, nena

1 0168 o. tódo 8de”6

“direito | 6 P-

gefer mento. são 60
de janeiro, de 1855 (àss
98815

4.-5 na, 979 a.

Dutra, juiz de

São Francisco

Catarina, na forma
to Sus,

da
de

dias,

sr.

e

bens,

o

7“

"dê
1802

60ÁRIO”, Despacho
o pedido. 8504

1 80 40 5 de jane e 1958.= 80mo.
(A$8.)

| AGP,82 apresente
983 808 245249 104 18525 de, costume,

801949na. forma:1 888168 81 1

;publicação,

iconsiderar-se-á transcorrido 1570 Aus

| deeanram 95-3085 50086288 per-
81citação. Padee,passado 2681-.

dade de São Francisco dm Sul, 395 .9228

6661993 49 420904
mm novecentos e cinquenta e9

(1955). Eu, (ass.)0 Hrelsemnou,

lescrivão substituto o dactilografei e su-

168651 5898161588 6717217 48 5-

127193557 89 164504
48881107661106408 2 56-
88 obra Autêntica?do1 1 6
1 8 63 278495

o de110 6 1955 588-
1    (889)

1 0

por seu;
|! Capão

uma

| uma

.0

1 pena de

sob |

acimareferida e 2

8

12 2

DE SANTA CATARINA —

FUIZO DE DIREITO DA 1º VARA DA
COMARCA DE LAJES

Edital de citação

0

8

doutor

18.

Aristeu

juiz de direito

xercício na 1º Vara,

Lajes, Estado de Santa

ma da Lei, etc.

Ruy de Gouvêa

da 2º Vara,

desta com

Catarina,

em
de

for-

arca

na

Faz

de citação,

dias virem,

ou interessar

José Edézio

brasileiros,

saber aos o edital

(80)
tiverem

que presente

com o prazo de trinta

dele conhecimento

possa, por

de Araújo e sua

casados, domiciliados

sidentes nesta comarca de

feita a seguinte petição: sr.

dr. juiz de direito da 1º Vara desta co-

marca, José Edésio de Araújo e sua

muiher, brasileiros, proprietários, do-

miciliados e residentes no distrito de

Alto, desta comarca, vêm propôr

ação ordinária de usucapião, antes

os motivos em seguida expostos: Os A.

A, por si e seus antecessores possuem

na fazenda do Sutil, no distrito de Ca-

pão Alto, desta comarca, dentro de uma

área de setecentos mil metros quadra-

dos (700.000 ms2.) de sua propriedade,

área de duzentos mil meiros qua-

40 4 0 (200.000 ms2.) «e

não havendo encontrado em seu arqui-

vo, certamente, por se terem extraviado

os títulos regulares de dominio, que

se utilizam dêste meio de direito

galidade dessa área de terra, atim

ser declarado o título de domínio. ;

como precisem justificar aquela possc

continua e incontestavel, com "“animus

por mais de trinta anos, £f

ao artigo 550 do Código Civil Brasileiro

de modo iniludível, é que postulam o

presente feito. Assim, afirinanms que,

imóvel com a área de setecentos mil

metros quadrados, dentro do qual se

encontra o de duzentos mil metros qua-

drados, mais ou menos, na fazenda Su-

til, distrito de Capão Alto, tem as con-

tfrontações seguintes: ao norte e oeste

terras dos A. A., a leste com

terras de Leandro Gonçalves de Araújo

e ao sul com terras de João Morais Ju-

nior, João Antunes e João Correia. Os

A. A. presente ação ordiná-

ria de usucapião, prevista no art. 454

do Cód. Nac. Proc. Civ. e justificarão

quantum satis — a posse com os re-

usucapião, requerem à

já indicados,

suas espósas, bem como

Ministério Público desta

do art. 455 do Cód. Nac.

Proc. Civ.) e, por edital de trinta dias,

os interessados incertos, para, no prazo

de dez dias, contestarem o pedido, sob

($ 1º cit. art. 455 do

mesmo Cód.), esperando seja a presen-

te ação julgada procedente (art. 456 0

Cód. Nac. Proc. Civ.), sendo expedido

mandado à transcrição da sentença no

| respdétivo registro de imóveis 8 29 40

. 454 do Cód. Nac. Proc. Civ.). Ca-

159 705 ação 0 de

640140 indicam e requerem os A. A.

das 083 60 00 pes-

598400080665 vistorias, arbitr:

0 mais provas que fizerem2

44 808 06501860 —da —verdade.
1 28905649 feito, para efeito da

que parte de

mulher,

re-

me

e

Lajes,

xmo.

menos

ê

de

o

com as

propóem a

4108
citação 0 00

bem como de

do órgão do

comarca (&

para 0

303

revelia

ária o valor de cinco mil cru- 1

FE)5 57000500 . Rol
20 50. criador, domiciliado

residente no Capão Alto. Antônio do

0-0 e residente
Elesbão Antunes dos

9per residente em Ca-

pão-Atte-—Nestes8pede deferi-

Lajes, 87370 de 1954.

Mário Teixeira Carril Despa-

A. Como requer. Lajes, 14-9-954.

RB. Costa”.Realizada4justifica-
, foi0 o seguinte despacho:

009005

0101215 07

19685708 4 3008.

publicados uma vez no 10

0 0 68 226510 imprensa

100 095528805paras que

027869 184071 0 920

7910 047 600216 0

artigo 455 do Código de Processo Civil.

-10640340 dr. promotor público

4113 Vara. Lajes, 7 de9684

1954. (as.) Belisário Ramos da Costa,

de testemu-

mento.

(as.)

23-2-55

50 WALTER S. A.

REUNIDOS

Assembléia geral ordinária

sente convidados Os se-

2105 46504 4 a

assembléia geral ordinária, a 7641-5

social, nesta cidade, às 16 088

do dia 17 de março de 1955, afim de deli-

sôbre a seguinte

Ordem do dia

n) Discussão e aprovação do baianço ge-

ral, contas de lucros e perdas e relas

tório da diretoria;

b) Eleição do conselho fiscal

suplentes;
c) Assuntos de interêsse geral.

Outrossim, acham-se à disposição dos

whores acionistas, no escritório desta

sociedade, os documentos a que se refere

o artigo 99, do Decreto-Lei n. 2.627, de

26 de setembro de 1940,

Joinvile, 31 de Janeiro de 1955.

Nelson Walter, diretor-presidente.

ert Busch,

(3-1)

COMÉRCIOS

Pelo pre: são

nhores

na' sede

berarem

” seus

diretor-gerente.

(574)

RODOVIÁRIA EXPRESSO BRUS-

QUENSE S. A.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convocação

Ficam convocados os senhores acionistas

da Rodoviária Expresso Brusquense 8. A.

“Pressovia”, para a assembléia geral crdi-

nária a realizar-se no dia 26 de março de

1955, às 16 horas na sede social, à Ave-

nida Lauro Múller n. 60, afim de detibera-

rem sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º Aprovação do balanço e

do exercício de 1954;

2o relatório da diretoria e

do conselho fiscal;

39 - Eleição do conselho fiscal;

4º — Outros assuntos de interêsso

sociedade.

  
contas

parecer

da

4 1 8 0

-5 0510 dos senhores

acionistas os documentos à que se refere

o art, 99 do Decreto-Lei n. 2.627 de 26

de setembro de 1940.

Brusque, em 22 de fevereiro de 1955.

Germano D. Vecchi, diretor-presidente.

Alvim Battistotti, diretor-técnico

(3-1) 1573)

UNIÃO DO COMÉRCIO E INDUSTRIA

Companhia de Seguros Gerais

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

São convidados 05 50 216155

desta Companhia a se reunirem em as-

sembléia geral ordinária, na sede social,

à rua do Príncipe, 741, nesta cidade. no

dia 28 de março do corrente ano, às

0 053 0 fim de:

19 - Deliberarem sôbre o relatório,

lanço e contas da diretoria e perecer

conselho fiscal,

1954;
20 — Elegerem os membros efetivos Ee

suplentes do conselho fiscal para o exer-

cício corrente;

3º — Fixarem a remuneração mensal da
diretoria nos têrmos do artigo 11 dos

-

40

relativos ao exercício de

estatutos sociais.

AVISO

Na sede das Companhia acham-se à dis-

posição dos senhores acionistas os do-

cumentos a que se refere 050 99 do

Decreto-Lei n, 2.627, de 26 de 220

de 1940,

Joinvile, 8 de fevereiro de 1955.

Lauro Carneiro de Loyola, diretor,

Ernani Lopes, diretor.

1 0 Gehlen, diretor

(3-1) (565) 
| ninguém

| passou-se o presente edital,

direito da

alegue

pecialmente

1º Vara”

ignorância,

interessados

juiz de E para que

muito es-

incertos,
que será pu-

blicado e afixado na forma da Lei. Da-

do e passado nesta cidade de Lajes, aos

vinte e nove dias do mês de janeiro do

ano de mil novecentos e cincoenta e

cinco 29/1/1955). Eu, Waldeck A. Sam-

paio, escrivão do Civel e Comércio da

18% Vara, o datilografei, subscrevi e assi-

mó? Selos afinal. (as.) Aristeu Rui de
27 Schiefler, juiz de direito da 28

4 exercício na 18. Waldeck A.

pa escrivão doi Civel.

os

(520) 


		2022-06-19T11:35:21-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




